

## سرمقاله

تبعت  
رشد نقدینگی

و حیدر شقایق، اقتصاددان



رشد نقدینگی به دلایل مشخصی قابل پیش بینی بود. ناترازی بودجه و ناترازی سیستم بانکی تاثیر خود را بر افزایش نقدینگی گذاشته است. نقدینگی همواره یک از معضلاتی بوده که در اقتصاد ایران وجود داشته است. این افزایش اعداد تا زمانی که دولت نتواند ریشه های آن را شناسایی و کنترل کند ادامه خواهد داشت. بودجه دولت و ناترازی بانکها دو موضوعی هستند.

متن کامل در صفحه ۲

سود صندوق  
پالایش یکم واریز شد

صفحه ۲

واردات خودروی  
کارکرده، قیمت ها  
را می شکنند

صفحه ۲

اوپک پلاس  
ظرفیت مازاد ندارد

صفحه ۲

## رشد اقتصادی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ با احتساب نفت به ۴.۱ درصد رسید

## رشد صفر صنایع و معادن

صفحه ۲



ارزش کالاهای اساسی در هجده ماه پیش از ۲۷۱ میلیارد تومان است

## کالاهای اساسی در صدر کشف احتکار

صفحه ۲

سیگنال جدید  
به رشد تورم

هشدار درباره تبعت تورمی افزایش نقدینگی در حالی در سالهای اخیر ادامه یافته که وعده دولت های مختلف درباره کنترل رشد نقدینگی به جایی نرسیده است. طبق اعلام بانک مرکزی میزان نقدینگی در دی ۱۴۰۰ دوباره افزایش یافت و به بیش از ۴ هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسید. گفتنی است در آذر ۱۴۰۰ میزان نقدینگی بیش از ۴ هزار و ۴۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده بود. آمارهای فوق بیانگر این واقعیت است که وضع شاخص های پولی در شرایط نامناسبی قرار دارد؛ چرا که با این روند شاهد افزایش تورم و گسترش بی دریغ گرانی ها خواهیم بود. افزایش نقدینگی و در پی آن افزایش تورم در ماههای اخیر به گونه ای بوده که فشارهای معیشتی به علامه مردم...

۳

بازار مسکن  
در فاز انتظار

یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: هم اکنون به دلیل مذاکرات وین، اقتصاد کشور بلا تکلیف است و متقاضیان خرید مسکن از زمان قیمت در انتظار تثبیت اوضاع هستند؛ به این شرایط اصطلاحاً دوره انتظار می گویند که با رکود فرق دارد. در وضعیت کلی طی ۵۰ سال گذشته با کسری مسکن مواجه بوده ایم و به همین دلیل قیمت ها هر از گاهی جهش کرده است، پس نمی توان به ثبات مقطعی مثل دوره فعلی خوشبین بود. بیت الله ستار بیان اظهار کرد: طی پنج دهه گذشته در یک بازه زمانی، حرکت سینوسی در بازار مسکن اتفاق می افتد، قیمت ها جهش می کند و بعد به همین دلیل معاملات پایین می آید. گروهی که متقاضی مطلق بودند...

۴

## هیچ اپراتوری بدون هماهنگی بار گولاتوری، حق افزایش تعرفه را ندارد

راه اندازی اپراتور پورت های فیبر نوری در منازل بیان کرد: علاوه بر مودم، هزینه فیبر کشی داخل ساختمان و موارد دیگر هست که حدود سه میلیون تومان هزینه تمام شده دارد که یا خود اپراتور به شکل اقساطی یا مردم حساب خواهد کرد، یا ما پارانهای به اپراتورها یا مردم می دهیم که این حرکت با سرعت بیشتری ادامه پیدا کند. برای سمت مردم هم اگر نیاز باشد آمادگی این را داریم که تسهیلات قائل شویم تا مودم و کابل کشی داخل ساختمان در قالب اقساط در اختیار مردم قرار گیرد. زارع پور با اشاره به سایت ایران FTIX اظهار کرد: این سایت وضعیت پیشرفت پروژه را نشان می دهد. ظرف سه ماه آینده این امکان برای هموطنان فراهم خواهد شد که از آنچه وضعیت پیشرفت کار است مطلع شوند و بدانند در محل آنها چه زمانی امکان استفاده از پروژه برایشان فراهم می شود.

در هماهنگی با وزارتخانه های دولتی و در تعامل با بخش خصوصی احصا می شود تا به هدف ۲۰ میلیون پوشش برسیم. وی با اشاره به تسهیلات حمایتی دولت برای دسترسی مردم به فیبر نوری اظهار کرد: مصوبه ای در دست بررسی داریم و یک بخش از این بسته حمایتی ناظر به این است که این حمایت را در اختیار خود شرکت های FCP یا اپراتورهای تلفن همراه قرار دهیم تا برای راه اندازی پورت فیبر نوری تلاش کنند. هر پورت روشنی که آنها در اختیار ما قرار دهند، بخشی از رایانه به آنها تعلق می گیرد. مصوبه دیروز هیات دولت هم همین بود که به ازای هر پورت فیبر FTTH که راه اندازی شود، حق سهم دولت برای هر پورت از آنها گرفته نمی شود. این برای فراهم کنندگان ارتباط ثابت و همراه انگیزه است که به کار سرعت دهند. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره هزینه تمام شده

کردیم که از سه درصد حق سهم دولت از اپراتورهای ثابت به نفع کسانی که پورت فیبر نوری راه اندازی کنند، گذشتیم. علاوه بر این یک بسته حمایتی دیگر پیش بینی کردیم برای اینکه به سرعت بتوانیم پروژه FTIX را توسعه دهیم و ۲۰ میلیون پورت فیبر نوری را ایجاد کنیم. زارع پور خاطر نشان کرد: نمایشگاه امروز نوبت بخش این است که همه خود را آماده کرده تولید کنندگان سرمایه گذاری کردند برای اینکه تجهیزات لازم از مودم تا دیگر تجهیزات اکتیو و پسیو در داخل تولید شود. بخشی هم هنوز نیاز به سرمایه گذاری دارد. اگر نهضت راه اندازی پورت فیبر نوری آغاز شود، همه شرکت هایی که در این نمایشگاه حضور داشتند و همه کسانی که در صنعت آی سی تی فعالیت می کنند، همه تشویق خواهند شد که این حرکت با سرعت بیشتری اتفاق بیفتد. هر مشکلی در این زمینه وجود داشته باشد

از شورای نگهبان پیگیری می کنیم که این دو درصد هم حذف شود. وی با بیان اینکه در دولت سیزدهم به دنبال راه اندازی یک شبکه پرسرعت و با کیفیت در سراسر کشور هستیم، افزود: تنها راه این کار، توسعه شبکه فیبر نوری است. ما باید فیبر نوری را تا در منازل و کسب و کارها برسانیم، کار بسیار سختی در پیش داریم اما خود را برای این کار آماده کردیم. تولید کنندگان تجهیزات لازم برای این کار در نمایشگاه امروز حضور داشتند و گفتند که نیاز به حمایت داریم. بزرگ ترین حمایت از آنها، بازار سازی برای آنهاست. وقتی نهضت راه اندازی فیبر راه بیفتد، خود به خود چرخ این صنعت به حرکت در می آید. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: برای اینکه تقاضا ایجاد شود، دولت یک بسته حمایتی پیش بینی کرده، دیروز دولت اولین قدم را در جلسه هیات دولت برداشته و مصوب

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: هیچ اپراتوری به بهانه افزایش در درصدی حق سهم دولت از اپراتورها، بدون هماهنگی با سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، حق افزایش تعرفه را ندارد. به گزارش ایسنا، عیسی زارع پور در حاشیه بازدید از سومین کنفرانس ظرفیت شبکه ملی اطلاعات با محوریت توسعه زیر ساخت های FTIX که در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد، با اشاره به افزایش در درصدی حق سهم دولت از اپراتورها که در بودجه سال ۱۴۰۱ آماده و اعتراض اپراتورها که این موضوع منجر به افزایش هزینه های آنها می شود، گفت: هیچ کس به بهانه این دو درصد حق افزایش تعرفه را ندارد. سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی تعرفه را اعلام می کند و متناسب با آن، حق افزایش یا تغییر تعرفه دارند. تعرفه ها طبق روال معمول اصلاح می شود و ما

## اگر سود سهام عدالت خود را دریافت نکرده اید، بخوانید

مدت کشور یک میلیارد و ۹۶۶ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز هفت میلیارد و ۱۷۶ میلیون دلار بوده است. بنابراین، میزان بدهی های خارجی کشور در پایان دی ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل و پایان سال گذشته به ترتیب ۱۰۷ و ۷۸ درصد کاهش مواجه شده است. گفتنی است که بدهی خارجی مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار استانی تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان ها و نهادهای بین المللی همچنین تامین مالی پروژه های از طریق فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق قرضه بین المللی را در بر می گیرد

هفت میلیارد و ۴۶۹ میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۶۱۹ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی های میان مدت و بلند مدت بوده و یک میلیارد و ۸۵۰ میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت است. این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان دی ماه سال گذشته معادل ۹ میلیارد و ۲۸۴ میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۷۸۰ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز هفت میلیارد و ۳۰۷ میلیون دلار اعلام شده است. البته این شاخص در پایان سال گذشته نیز معادل ۹ میلیارد و ۱۲۲ میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه

بدهی خارجی ایران در پایان دی امسال، به رقم ۸ میلیارد و ۴۷۲ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰۷ درصد کم شده است. به گزارش ایسنا، گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می دهد که میزان بدهی های خارجی کشور در پایان دی ماه سال جاری به رقم ۸ میلیارد و ۴۷۲ میلیون دلار رسیده است. میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۹۹ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز شش میلیارد و ۳۷۵ میلیون دلار اعلام شده است. از سوی دیگر، معادل یورپی بدهی خارجی ایران معادل

حساب این افراد واریز شود. بر اساس این گزارش، سهام عدالت هم به حساب مشمولانی که روش مستقیم برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده بودند و هم به حساب مشمولانی که روش غیر مستقیم را انتخاب کرده بودند واریز می شود اما میزان آن بسته به ارزش اولیه سهام و همچنین بسته به اینکه مشمول سهام عدالت چه میزان از سهام خود را فروخته بود، متفاوت بوده و از حدود ۵۰۰ هزار تومان تا حدود یک میلیون تومان است.

کنند تا سود سهام عدالت برای این دسته از مشمولان واریز شود. طبق اطلاعیه شرکت سپرده گذاری مرکزی، علاوه بر شماره شبای نامعتبر، «حساب بانکی مسدود، راکد، مشترک (دو امضاء)، ارزی و بلند مدت» از مهم ترین دلایلی است که باعث شد تا سود سهامداران به حساب آنها واریز نشود. بر این اساس مشمولین سهام عدالتی که یکی از دلایل فوق شامل آن ها می شود باید نسبت به رفع و اصلاح این مغایرت ها اقدامات لازم را انجام دهند تا در مراحل آتی سود سهام عدالت به

در حالی که فرایند واریز سود سهام عدالت سال ۱۳۹۹ از روز شنبه ۲۱ اسفند ماه آغاز شده است، برخی از مشمولان این سهام هنوز سود خود را دریافت نکرده اند. به گزارش ایسنا، مشمولان سهام عدالت که سود سهام سال مالی ۱۳۹۹ را دریافت نکرده اند، باید نسبت به درج ثبت شماره شبای معتبر بانکی در سامانه سهام به آدرس <https://www.sejam.ir> یا در سایت سهام عدالت به نشانی <https://sahamedalat.ir> اقدام

## روسیه صادرات گندم دریای سیاه را از سر می گیرد

از روبرتس، تصمیم اخیر روسیه برای تعلیق صادرات غلات به برخی از کشورهای شوروی سابق هنوز تأیید نشده است اما به گفته شرکت Sovecon، فعالان بازار قبلاً محدودیت های غیر رسمی را برای عرضه ربیلی غلات از سبیری به قزاقستان گزارش کرده اند. صادرات گندم روسیه از آغاز فصل بازاریابی سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ در اول جولای ۴۵.۴ درصد کاهش یافته است زیرا محصول کمتر و مالیات صادراتی ۸۶.۳ دلار در هر تن برای ۱۶ تا ۲۲ مارس تعیین شده بود.

Sovecon، شرکت مشاوره در روسیه اظهار کرد که پایانه های دریای سیاه روسیه ۴۰۰ هزار تن گندم را هفته گذشته بارگیری کردند و کشتی ها در حال رفت و آمد به بنادر آنجا بودند. در ادامه این بیانیه آمده است: در با نوردی کامل در دریای آروغ همچنان محدود است اما برخی از کشتی ها شروع به عبور از تنگه کرچ به سمت دریای سیاه کرده اند. کشاورزان روسی در بازار داخلی، در میان تقاضای شدید صادر کنندگان و خریداران داخلی شروع به امتناع از قراردادهای امضا شده قبلی کردند. به نقل

تحلیلگران امروز دوشنبه اعلام کردند که روسیه به تدریج صادرات گندم از بنادر دریای سیاه را از سر می گیرد، در حالی که کشتیرانی در دریای آروغ همچنان محدود است. به گزارش ایسنا، مشاور کشاورزی اعلام کرد که صادرات غلات از هر پنج پایانه در دریای سیاه ادامه دارد و افزود که قیمت گندم روسی بسیار متغیر است و گندم با محتوای پروتئین ۱۲.۵ درصدی از بنادر دریای سیاه در ۱۱ مارس ۴۱۵ دلار به ازای هر تن کشتی آزاد بود.

## نحوه رسیدگی به اظهار نامه های مالیاتی اعلام شد

ارائه نکردن تراز نامه و یا حساب سود و زیان یا صورت درآمد و هزینه یا خلاصه درآمد و هزینه به همراه اظهار نامه مالیاتی و یا ابراز مبلغ صفر در تمامی بخش ها و اقلام درآمدی و هزینه های مالی مذکور، به منزله تسلیم اظهار نامه مالیاتی مطابق مقررات تلقی نمی شود. چنانچه مؤدیان مالیاتی نسبت به برگ تشخیص صادره به موجب اظهار نامه بر آوردی، معترض باشند، می بایست همزمان با تسلیم اعتراض خود، مطابق با مقررات نسبت به ارائه اظهار نامه مالیاتی منطبق با فعالیت اقتصادی واقعی خود به اداره امور مالیاتی مربوط اقدام کنند. در غیر اینصورت، اعتراض ایشان در مراجع مختلف حل اختلاف مالیاتی قابل رسیدگی نخواهد بود.

مالیاتی دریافتی را بدون حسابرسی؛ قبول و صرفاً تعدادی از آنها را که بر اساس معیارها و شاخص های تعیین شده و یا بطور نمونه انتخاب می نماید، مورد رسیدگی قرار دهد. در این مورد توجه به نکات ذیل ضروری است: چنانچه مؤدیان از ارائه اظهار نامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق با مقررات خودداری کنند، سازمان امور مالیاتی نسبت به تهیه اظهار نامه مالیاتی بر آوردی بر اساس فعالیت یا اطلاعات اقتصادی مؤدیان در پایگاه اطلاعاتی مربوط (اطلاعات فروش و درآمد ها، هزینه ها، معافیت ها و ...) اقدام و مالیات متعلق را با صدور برگ تشخیص مالیات، مطالبه می کند.

سازمان امور مالیاتی در اطلاعیه ای نحوه رسیدگی به اظهار نامه مالیاتی اشخاص حقوقی و حقیقی را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، سازمان امور مالیاتی در اطلاعیه ای نحوه رسیدگی به اظهار نامه های مالیاتی اشخاص حقوقی و حقیقی اعلام کرد: بر اساس مواد ۹۷ و ۱۰۶ قانون مالیات های مستقیم، در آمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی و حقوقی که مکلف به تسلیم اظهار نامه مالیاتی هستند، به استناد اظهار نامه مالیاتی که با رعایت قوانین و مقررات مربوط تنظیم و ارائه شده و بر اساس اطلاعات موجود در پایگاه های اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی کشور مورد تأیید قرار گرفته باشد، تعیین خواهد شد. سازمان امور مالیاتی کشور می تواند اظهار نامه های

توجه

روزنامه سراسری کسب و کار

در سراسر کشور نماینده فعال می پذیرد

جهت هر گونه هماهنگی با شماره تماس ۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ (آقای مسعود شریعت زاده) تماس حاصل نمایید.

توجه

### اخبار



کنترل قیمت نفت باور وود طلای سیاه ایران به بازار **اوپک پلاس ظرفیت مازاد ندارد**
یک کارشناس بازار نفت با اشاره به اینکه رشد قیمت نفت در شرایط فعلی به دلیل تنش‌های سیاسی و کاهش عرضه‌است،گفت:زورودنفت‌ایران به بازارهای جهانی می‌تواند تا حد زیادی قیمت نفت را کنترل کند.»هرسی قربان«امروز(جمعه) در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا،با بیان اینکه به نظر نمی‌رسد رشد قیمت نفت ادامه‌دار باشد،افزود: البته ممکن است در کوتاه مدت قیمت‌ها تا ۱۳۰ دلار در هر بشکه نیز افزایش پیدا کند.وی ادامه‌داد: این رشد قیمت بر اثر تنش‌ها بین روسیه و اوکراین و همچنین کمبودها به دلیل جابه‌جایی منابع نفتی به اروپا اتفاق افتاده‌است.قربان تأکید کرد: اگر با مذاکرات رجام،نفت ایران به بازارهای جهانی بازگردد، حدود ۲ میلیون بشکه‌ک نفت بیشتری تزریق می‌شود که می‌تواند در کنترل قیمت نفت موثر باشد.وی،طلوایی‌شدن روند دستپایی به توافق حیاتی برجام را یکی دیگر از عوامل اثرگذار بر بازار دانست و گفت: در صورت توافق ایران با توجه به ذخایر نفتی که در اختیار دارد به سرعت می‌تواند حجم زیادی نفت در راهی بازار کند.این کارشناس بازار نفت با اشاره به آزادسازی ۶۰ میلیون بشکه‌از ذخایر استراتژیک نفت آمریکا،افزود: با توجه به اینکه حجم صادرات نفت روسیه روزانه بین ۵.۵ تا ۶ میلیون بشکه‌است،ذخایر آزادشده معادل ۱۰ روز صادرات روسیه‌است و سقوطی طولانی‌مدت نیست.وی اضافه کرد:ایران اما ذخایر آماده تحویل زیادی در برشوی آب دارد و می‌تواند با احیای برجام به سرعت بخشی زیادی از این منابع رایه کشور برای اروپایی صادر کند.قربان تأکید کرد: باید از این فرصت برای بازسی قیمت بازارهای نفت خود که به دلیل تحریم‌ها توسط رقبا اشغال شده،بود.استفاده از این فرصت و وجود دارد که صادرات نفت ایران به اروپا تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز برسد.وی به موضع اوپک پلاس در خصوص افزایش قیمت نفت نیز اشاره کرد و گفت: اگر چه این کشورها نمی‌خواهند که تولید را افزایش دهند تا هم درآمد بیشتری داشته‌باشند و هم قیمت را کنترل کنند، اما در حال حاضر ظرفیت مازادی برای تولید در بین اعضای اوپک پلاس وجود ندارد.قربان، یکی از مهم‌ترین عوامل کاهش عرضه نفت را کاهش سرمایه‌گذاری‌ها در بخش نفت دانست.قربان بیان داشت: کاهش قیمت نفت یکی از اصلی‌ترین دلایل افت سرمایه‌گذاری‌ها بوده‌است.وی تأکید کرد: با توجه به افزایش قیمت نفت، در ماه‌های آینده ۲ تا سه میلیون بشکه در روز به تولید نفت بین اضافه می‌شود.این کارشناس انرژی ادامه‌داد: بر همین اساس کشورهای عضو اوپک پلاس به دنبال قیمت نفت بین ۸۰ تا ۹۰ دلار در هر بشکه هستند تا تولید نفت شیب و همچنین انرژی‌های تجدیدپذیر اقتصادی نشود.وی افزود: اگر چه اکنون قیمت نفت بالای ۱۱۰ دلار در هر بشکه‌است اما نمی‌توان انتظار داشت که میانگین قیمت سال ۲۰۲۲ میلادی بیش از کانال ۸۰دلار باشد.به گزارش ایرنا، قیمت نفت به دنبال حمله روسیه به اوکراین و کاهش عرضه در بازارهای جهانی، با رشد قیمت‌ها شده‌است.پیش‌بینی‌های نشان می‌دهد اگر قیمت نفت به ۱۳۰ دلار در هر بشکه برسد، تورم ۷ درصدی در انتظار اقتصاد جهان خواهد بود که می‌تواند بحران غذایی را تشدید کند.همچنین برخی منابع اعلام کرده‌اند که نفت ۱۵۰ دلاری، رشد اقتصادی جهان را متوقف خواهد کرد.با توجه به التهاب موجود در بازار نفت به دلیل کاهش عرضه و تاثیر حمله روسیه به اوکراین و در پی آن افزایش قیمت‌ها، اوضاع همه جانبه برای ورود ایران به این بازار مثبت‌است و پیش‌بینی شرایطی مطلوب برای ایران در بازار نفت وجود دارد.یکی از دلایل مهم تعجیل آمریکا برای توقف، بازشدن عرضه نفت ایران به بازار جهانی و مدیریت تنش در غرب آسیا برای کنترل قیمت نفت‌است.از سویی روسیه سومین صادر کننده نفت به آمریکا‌ست و تحریم‌های آمریکا علیه روسیه، بحران نرومی آمریکا که هم اکنون بیشترین تورم چهارده گذشته را تجربه می‌کند تشدید خواهد شد.

گروه اقتصاد ایران و جهان
News.kasbokar@gmail.com

رشد ۹ ماهه اقتصاد ایران در تابولی بانک مرکزی برابر با ۴.۱ درصد ثبت شد. بررسی‌های جزئی‌تر از وضعیت تولید در این مدت نشان می‌دهد بخش صنایع و معادن در این مدت تقریباً را کد مانده و افزایش تولید نداشته‌است و این رشد بیشتر مرهون تولید نفت بوده‌که به گزارش اقتصاد نیوز، آمارهای رشد اقتصادی در کارنامه بانک مرکزی نشان از اتفاقات مهمی در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ داشته‌است. بر طبق آمارهای اعلام شده از همین رابطه در سمت ارزش افزوده اقتصاد ایران مشاهده برابر با ۴.۱ درصد به ثبت رسیده و نسبت به موقعیت مشابه خود در سال گذشته تقریباً ۲ واحد درصد بیشتر شده‌است. به طور کلی رشد اقتصادی در هر مقطع از دو منظر مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. سمت ارزش افزوده و مصارف در همین رابطه در سمت ارزش افزوده اقتصادی مشاهده می‌شود در میان گروه‌های مهم، بخش نفت سهم بالایی دارد. افزایش رشد اقتصادی بازه ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ داشته‌که رشد آن برابر با ۱۱.۷ درصد ثبت شده‌است. این در حالی‌است که گروه صنایع و معادن در این مقطع رشدی تقریباً برابر با صفر درصد داشته‌است. رشد ۴.۱ درصدی در تولید ناخالص داخلی ایران در نه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰

بازار ارز و طلا روز گذشته شاهد ریزش همزمان قیمت دلار، قیمت سکه و قیمت درم بوده‌به گزارش اقتصاد نیوز، قیمت دلار در معاملات نقدی صبح روز گذشته دوشنبه ۲۳ اسفند ۱۴۰۰ در مقایسه با عصر روز گذشته نزولی بود. نرخ دلار روز گذشته با ۲۶ هزار و ۱۹۰ تومان معامله شد که نسبت به دیروز افت ۱۶۰ تومانی را نشان می‌دهد. قیمت دلار در نیمه معاملات روز گذشته به ۲۶ هزار و ۱۶۰ تومان رسید. این کاهش قیمت در بازار متشکل ارزی اندکی بیشتر بود. نرخ دلار در این بازار روز گذشته ۲۵۶ تومان پاین رفت و با ۲۴ هزار و ۳۸۹ تومان مبادله شد.

**❖ قیمت دلار و بورود و صرفی ملی چنّد؟**
صرفی ملی روز گذشته قیمت خرید و فروش دلار و بورو

رشد تولید ناخالص داخلی در ایران برابر با ۴.۱ درصد به ثبت رسیده‌است. پیش از این مرکز آمار نیز رقمی را از وضعیت رشد اقتصادی در این مدت منتشر کرده بود که البته با این رقم در تناقض بوده‌است. یکی از دلایل مهم در تفاوت آماری این دو مرکز می‌تواند ریشه در سال پایه مورد بررسی در این دو مرکز داشته‌باشد. این سال، در محاسبات قیمت‌های ثابت تولید ناخالص داخلی در مرکز آمار سال ۱۳۹۰ و در بانک مرکزی سال ۱۳۹۵ بوده‌است. در نهایت رشد اقتصاد بدون نفت ایران در این مقطع معادل با ۳.۴

## سیگنال وزارت خارجه به بازار ارز

به دلار (۳۶۷۳) عدد ۲۶ هزار و ۲۲۵ تومان به دست می‌آمد که نسبت به قیمت دلار در بازار بالاتر بود.

**❖ ریزش قیمت سکه و طلا**

بازار جهانی طلا روز گذشته دوشنبه بعد از یک روز استراحت کاری شاهد ریزش ۱۴ دلاری قیمت اونس طلا بود. این فلز گرانبهای جهانی در بازار روز گذشته با ۱۹۷۷ دلار معامله شد. در بازار داخلی ایران هم روز گذشته سرشونت دوفلّز زرد رنگ هم مان با کاهش قیمت دلار و اونس طلا نزولی بود. قیمت طلا ۱۸۰ دلار عیار روز گذشته بر روی ۱ میلیون و ۲۳۳ هزار و ۷۰۰

**❖ نوسان محدود قیمت درم**

نرخ حواله درم در بازار ارز روز گذشته بر خلاف قیمت دلار نوسان محدودی را تجربه کرد. قیمت درم روز گذشته ۲۰ تومان از روز گذشته پایین تر بود و ۷ هزار و ۱۴۰ تومان برای خود ثبت کرد. با ضرب کرن قیمت درم در نرخ تبدیل درم

**بازار مسکن در رکود نیست؛ با انتظار است**

## بازار مسکن در فاز انتظار

کاملاً متوقف شده‌است بلکه بازار بالاکلیف‌است. ظرفیت تولید هنوز تکمیل نشده و با کسری مواجهیم. در سال ۱۴۰۰ پیش‌بینی ما رسیدن متوسط قیمت شهر تهران به حدود ۲۶ میلیون تومان بود اما در مرز ۳۳ میلیون تومان متوقف شد؛ زیرا یک فشار سیاسی به‌اسم مذاکرات وین پشت قضیه‌است و تکلیف اقتصاد کشور مشخص نیست. ستاریان با بیان این که جو ایجاد شده برای ساخت مسکن یک میلیون واحد مسکونی، مقداری باعث ایجاد ثبات در بازار شده‌است گفت: کسانی که می‌خواستند خریدهای ارزان قیمت فعلاً دست نگه داشته‌اند و به همان نسبت تولید مسکن متوقف شده‌است. در واقع نیاز بازار از بین نرفته و مترصد ورود‌است.

**❖ رشد قیمت در بطن بازار مسکن وجود دارد**

وی درباره پیش‌بینی بازار مسکن در سال ۱۴۰۱ گفت: اگر برجام احیاشود در بخش مسکن رونق همراه با افزایش قیمت خواهیم داشت. اگر احیانند رکود همراه با افزایش قیمت در انتظار بازار است. رشد قیمت در بطن بازار وجود دارد. در حال حاضر قیمت‌ها یکی دو درصد کاهش یافته‌اما نمی‌توان به‌این آمار اتکا کرد چون معاملاتی انجام نمی‌شود. این کارشناس بازار مسکن تأکید کرد: وقتی در یک شهر به‌طور مثال معاملات از ۲۰ هزار فقره به ۲۰۰۰ فقره کاهش پیدا می‌کند،

**بر اساس گزارش بانک مرکزی؛**

## کاهش رشد نقدینگی در دی ماه

بانک مرکزی در گزارش خود به آمارهای متغیرهای پولی را منتشر کرد که بر این اساس نقدینگی در پایان آذر ماه فصل زمستان با رشد ۳۹.۸ درصدی نسبت به ماه مشابه سال گذشته به بیش از ۴۵۰۱ هزار میلیارد تومان رسید. هر چند کاهش رشد نقدینگی نکته امیدوار کننده‌ای بود اما افزایش ۴۶.۱ درصدی بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، نشانه خوبی برای اقتصاد ایران نیست. به گزارش اقتصاد آنلاین؛ بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی بانک مرکزی، نقدینگی در پایان دی ماه امسال به بیش از ۴۵۰۱ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد ۳۹.۸ درصدی را نشان می‌دهد. پایه پولی نیز در پایان دی ماه حدود ۵۶۸ هزار میلیارد تومان گزارش شده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش ۲۵.۵ درصد داشته‌است. بیش‌ترین اثر گذاری در افزایش پایه پولی در دی ماه مربوط به رشد ۲۴.۸ درصدی دارایی‌های خارجی بانک مرکزی‌است. ضریب فزاینده نقدینگی به عنوان معیاری از میزان تسهیلات دهی بانک‌ها در این ماه برابر با ۷.۹۲۶ بوده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد ۴.۲ واحد درصدی را نشان می‌دهد. پایه پولی نیز در پایان دی ماه ۵۶۸ هزار میلیارد تومان گزارش شده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش ۲۵.۵ درصد داشته‌است. بیش‌ترین اثر گذاری در افزایش پایه پولی در دی ماه مربوط به رشد ۲۴.۸ درصدی دارایی‌های خارجی بانک مرکزی‌است. ضریب فزاینده نقدینگی به عنوان معیاری از میزان تسهیلات دهی بانک‌ها در این ماه برابر با ۷.۹۲۶ بوده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش ۴.۲ واحد درصدی را نشان می‌دهد. افزایش ۴۶.۱ درصدی بدهی بانک‌ها از بانک مرکزی نکته نگران کننده آمارهای منتشر شده‌است؛ به‌گونه‌ای که بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در پایان دی ماه به بیش از ۱۷۵ هزار میلیارد تومان رسیده‌است.

**رشد اقتصادی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ با احتساب نفت به ۴.۱ درصد رسید**

# رشد صفر صنایع و معادن

**رکود سنگین بخش صنعت**



درصد ثبت شده که نشان می‌دهد تولید ناخالص ایران به قیمت‌های ثابت سال ۹۵ با احتساب نفت رشد بیشتری را ثبت کرده‌است. در این مدت تقریباً ۲ واحد درصد بیشتر شده‌است. در سمت ارزش افزوده رشد اقتصادی بوده و در رشد ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ سهمی برابر با ۰.۹ درصد داشته‌که در میان بخش‌های دیگر مهم بالایی به نظر می‌رسد. طبق آمار ورقام ثبت‌شده در بانک مرکزی، رشد این بخش در نه ماهه سال جاری برابر با ۱۱.۷ درصد بوده که در مقایسه با سال گذشته تقریباً ۸.۹ واحد درصد بیشتر بوده‌است. اتفاقی که

می‌تواند ریشه در سرعت بخشی صادرات ایران در نتیجه کاهش همه‌گیری کرونا در ایران و جهان بوده‌باشد. این در حالی‌است که بررسی فصلی رشد اقتصادی ایران در این مدت نشان می‌دهد سرعت رشد تولید در بخش نفتی ایران در پاییز امسال روندی کاهشی را ثبت کرده‌است. در همین رابطه در پاییز ۱۴۰۰ رشد اقتصادی بخش نفت ایران برابر با ۵.۴ درصد بوده که نسبت به بهار و تابستان امسال روندی کاهشی داشته‌است. در بهار این رشد معادل با ۲۳.۷ درصد و در تابستان ۷.۵ درصد ثبت شده بود.

**❖ رشد صفر صنایع و معادن در ۹ ماه ۱۴۰۰**

در سمت ارزش افزوده در محاسبه رشد اقتصادی ایران یکی دیگر از مهم‌ترین شاخه‌های بخش صنعت و معدن است که در این مدت تغییری را ثبت نکرده‌است. در همین رابطه در ۹ ماه سال ۱۴۰۰، رشد اقتصادی ایران در بخش صنایع و معادن طبق آمارهای بانک مرکزی تقریباً صفر بوده و هیچ رشدی ثبت نشده‌است. به عبارت دیگر در این مدت تقریباً هیچ رشد تولیدی در بخش صنایع و معادن ثبت نشده و شرایط معادل با چیزی بوده‌که در سال گذشته رقم‌خورده‌است. البته بررسی‌های دقیق‌تر نشان دهنده آن‌است که بخش اعظمی از افت ثبت شده در گروه صنایع و معادن در فصل بهار اتفاق افتاده که برابر با منفی ۵.۱ درصد بوده و با امد فصل پاییز در یک روندی صعودی در ۳.۸ درصد رسیده‌است.

تومان ایستاده‌ه نسبت به دیروز ۷ هزار تومان ارزان شده بود.

قیمت سکه روز گذشته ۵۶ هزار تومان عقب نشینی کرد و با ۱۲ میلیون و ۴۴۴ هزار تومان معامله شد. با احتساب قیمت ۲۶ هزار و ۲۵۰ تومان برای دلار، انداره قیمت واقعی سکه ۱۲ میلیون و ۱۷۶ هزار تومان به دست آمد. و انداره حباب سکه هم و ۲.۱ درصد بود.

**❖ سیگنال وزارت خارجه به بازار ارز**

بازار ارز تهران و معامله دلار گان روز گذشته هم میزان سیگنال هابرجامی بود؛ از جمله اخباری که روز گذشته مورد توجه معامله‌گران قرار گرفت می‌توان به اظهارات سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اشاره کرد.

۱۲ درصد برسد. اگر این اتفاق بیفتد سطح رفاه به شدت بالا

می‌رود و رضایت‌مندی عمومی از دولت و نظام افزایش پیدا می‌کند. دشمن این را نمی‌خواهد. بنابراین جنگ اقتصادی راه می‌اندازد و متاسفانه اقتصاد دولتی ما هم مشکلات را افزون کرده‌است. این کارشناس بازار مسکن تأکید کرد: قطعاً خبرنگاران چهار سال‌سال دیگر به من زنگ می‌زنند و می‌گویند قیمت مسکن ۲۰۰ درصد بالا رفته، چه کنیم؟ ماه بعد می‌گویند ۲ درصد پایین آمده همه خوشحال هستند. ما سیاست که این چرخه ادامه یافته و حرف‌ها مکتب‌تراز شده‌است. یک روز مافیای مسکن را می‌گوییم. یک روز نگاهداران ام‌محکوم می‌کنیم. روز بعد قیمت‌ها ۲ درصد پایین می‌آید و می‌گوییم مشکل مسکن حل شد. بعد دوباره چش می‌کند چهار سال قبل کارشناسان می‌تفکند ظرفیت بازار مسکن پر شده و دیگر رشد نمی‌کند، از آن زمان تاکنون قیمت خله ۶۵ درصد افزایش یافته‌است.

**❖ قیمت هر متر خانه در تهران ۳۳ میلیون تومان**

بنابراین گزارش، در بهمن ماه ۱۴۰۰ متوسط قیمت یک متر مربع مسکن در شهر تهران ۳۳ میلیون و ۶۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۰.۴ و ۱۶.۴ درصد افزایش یافته‌است. بر اساس اعلام بانک مرکزی تعداد معاملات انجام شده نیز در این ماه حدود ۸۵ هزار فقره بود که نسبت به ماه قبل ۱۳.۱ درصد کاهش و در مقایسه با ماه مشابه در سال گذشته ۱۱۷.۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

**دبیر انجمن واردکنندگان خودرو؛**

## واردات خودروی کار کرده، قیمت‌ها را می‌شکند

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو اظهار داشت: اگر خود وزارت صمت بخواهد دستور العمل بنویسد، نه تنها تنظیم بازار انجام نمی‌شود بلکه مورد به انحصار، رانت و افزایش قیمت خواهد شد. مهدی دادفر در گفت‌وگو باایلنا در مورد اظهارات وزیر صمت پیرامون واردات خودرو از رادیو هشت سال پیش رو اظهار کرد: ممنوعیت واردات خودرو بر اساس مصوبه سران قوا در سال ۹۷ بوده‌است. البته از بهمن ماه سال ۹۵ سامانه ثبت سفارش واردات خودرو بسته شده و به نوبه ممنوعیت وجود داشت اما از سال ۹۷ و اجابت قانونی پیدا کرد. گفته می‌شود که این مصوبه سه ساله بوده و در رادیو هشت ماه تمام می‌شود. لذا در صورت اتمام این مصوبه واردات خودرو آزاد خواهد شد. وی افزود: بخشی از شرکت‌های نمایندگی اجابرا بر اساس باقی مانده‌اند چراکه باید خدمات پس از فروش ارائه می‌دادند. بر اساس قانون خودرو از مصرف‌کنندگان تا ۱۰ سال باید تأمین قطعات انجام می‌شد. اما سال‌هاست که دولت تلاش کرده کسب و کار این شرکت‌ها را به طرق مختلف از بین ببرد که بسیاری از آنها هم از بین رفتند. تعدادی واردکننده وارد کشور صلاحید خود امکان فعالیت پیدا می‌کنند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو تصریح کرد: تنها نظر دولت در این میان اهمیت ندارد بلکه باید دید شرکت‌ها به این حوزه ورود می‌کنند یا خیر. پیش‌بینی من این‌است که برندهای بسیار محدودی وارد می‌شوند. شاید فقط کاپا هیوندای وارد این کشور شوند. وی در مورد جزئیات این موضوع گفت: طبق آنچه دیده‌ام، افزایش قیمت خواهد شد.



### خبر



**سود صندوق پالایش یکم و کاریز شد**

مدیر صندوق سرمایه‌گذاری پالایشی یکم از پرداخت سود سهامداران حقیقی و حقوقی این صندوق خبر داد.به گزارش مهر، داود رزاقی گفت: سود سهامداران حقیقی که در سامانه سجام مراحل ثبت نام خود را تکمیل کرده بودند در تاریخ ۳۰ بهمن به حساب‌های اعلامی این افراد واریز شده‌است. وی افزود: سود سهامداران حقوقی نیز از سال آخرین روزنامه رسمی تغییرات و اعلام کتبی شماره حساب و شبای بانکی از تاریخ ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ قابل پرداخت خواهد بود. رزاقی در خصوص نحوه پرداخت سود سایر سهامداران حقیقی که در سامانه سجام ثبت‌نام نکرده بودند با شماره حساب‌هایشان دارای اشکال بوده‌است، بیان کرد: سود این افراد از روز سه‌شنبه ۲۴ اسفندماه با مراجعه به کلیه شعب یک بانک غیر دولتی در سراسر کشور و ارائه کارت ملی قابل دریافت است. صندوق سسر ماه‌گذاری پالایش یکم با نماد پالایش، دومین صندوق ETF و اگذار شده توسط دولت در سال ۹۹ است.

**❖ کاهش ۵۹۵ واحدی شاخص کل**

در ادامه معاملات روز گذشته بازار سهام (بورس و فرابورس) بیش از ۹ میلیارد و ۳۸۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۷ هزار و ۳۸۱ میلیارد ریال و در بیش از ۴۶۹ هزار و ۴۰ نوبت معامله شده. به گزارش خبرنگار مهر در ادامه معاملات روز گذشته بازار سهام (بورس و فرابورس) بیش از ۹ میلیارد و ۳۸۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۷ هزار و ۳۸۱ میلیارد ریال و در بیش از ۴۶۹ هزار و ۴۰ نوبت معامله شد. در ادامه معاملات بورس تهران بیش از پنج میلیارد و ۳۰۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۷ هزار و ۳۶۸ میلیارد ریال و در ۳۰۱ هزار و ۱۶۹ نوبت معامله شد. همچنین شاخص کل (هموزن) با ۲۱۸ واحد افزایش به ۳۳۸ هزار و ۹۴۰ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با ۱۳۶ واحد رشد به ۲۱۱ هزار و ۶۶۴ واحد رسید.

**❖ شاخص بازار اول، ۴۸۵ واحد و شاخص بازار دوم، یک هزار و ۴۴ واحد کاهش داشتند**

علاوه بر این در بسین همه نمادها، معادنی و صنعتی گل گهر (کگل) با یک هزار و ۱۵۱ واحد، توسعه معادن و فلزات (ومعدان) با ۶۳۰ واحد، ایران خودرو (خودرو) با ۱۹۶ واحد، صنایع شیمیایی ایران (شیران) با ۱۷۳ واحد، فولاد آلیاژی ایران (فولآز) با ۸۴ واحد و فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با ۷۳ واحد با تأثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند. در مقابل پتروشیمی پردیس (شیدیس) با ۹۸۸ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو (کچاد) با ۸۹۳ واحد، پتروشیمی شیراز (شیراز) با ۲۷۸ واحد، گروه دارویی برکت (برکت) با ۱۳۴ واحد، گروه مینا (رمینا) با ۱۱۰ واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با ۱۰۱ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.

### بانک‌ها

**اولین دوره تحول دیجیتال در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی کشور برگزار شد**



اولین دوره تحول دیجیتال در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی با مشارکت مدیران ارشد این صنایع در پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد. به گزارش ایران اکونومیست، همگام با روند سریع تحولات دنیا و ورود فناوری‌های جدید، سازمان‌های پژوهشی و دانشگاه‌ها باید دانش خود را به‌طور مستمر و با سرعت بالا به روز نمایند. در این زمینه یکی از تکنولوژی‌های نو ظهور، هوش مصنوعی و تحول دیجیتال است که امروزه مزیت رقابتی کشورها محسوب می‌شود. در راستای این امر و تحقق منویات رهبر معظم انقلاب (مذله‌العالی) در خصوص هوش مصنوعی و اطلاع‌رشته‌راه تبدیل جمهوری اسلامی ایران به یکی از ۱۰ کشور برتر دنیا از حوزه هوش مصنوعی، پژوهشگاه صنعت نفت بعنوان سازمان پژوهشی پیشگام در صنعت نفت با مشارکت شرکت توسعه فناوری اطلاعات هنت بیت به عنوان یکی از شرکت‌های زیر مجموعه هلدینگ دانش بنیان داتالاب موج و با همراهی دانشگاه علوم تحقیقات و فناوری کشور ضمن بهره‌گیری از توان بالای متخصصین بومی، اقدام به برگزاری اولین دوره تحول دیجیتال در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی با مشارکت مدیران ارشد این صنعت نمود.





روسیه ایبنتاگر ام‌ار اسپس‌ود کرد

رگولاتور از تباطات روسیه‌ها کاربران ایبنتاگر ام‌ار روسیه هشداد داد که سرویس‌های این پلتفرم از نیمه‌شب یکشنبه بعد قطع می‌شود. این در حالی است که متا پلتفرم (شرکت مادر فیس بوک و ایبنتاگر ام) هفته گذشته اعلام کرده‌ها کاربران اوکر اپنی اجازه می‌دهد پست‌هایی مانند «هر کبر مهاجمان روسی» را منتشر کنند. در همین راستا ایمیلی از اسکا‌مانداز، رگولاتور از تباطات روسیه‌ها برای افراد ارسال و به آنان گفته شده بود تا تصاویر و ویدئوهایشان را قبل از تعطیل شدن ایبنتاگر ام‌ها جاکنند. همچنین این رگولاتور کاربران روسی را تشویق کرده بود از پلتفرم‌های مشابه داخلی استفاده کنند. ر اسکا‌مانداز در ایمیل مذکور توضیح داده بود اجازه انتشار شخونت علیه مردم روسیه منقض قوانین بین‌المللی است.

## اخبار

### چگونه‌ها از فروشگاه اینترنتی متخلف شکایت کنیم؟

خریداران در صورت بروز مشکل از سوی فروشگاه‌های اینترنتی می‌توانند در بخش اطلاعات شناسنامه‌های اینماد، گزینه ثبت شکایت را انتخاب کنند تا فرآیند مذاکره بین خریدار و کسب و کار در بستر سامانه آغاز شود، اما در صورت به نتیجه نرسیدن این مذاکره، هر خریدار می‌تواند خواستار ارجاع پرونده به مراجع رسیدگی‌کننده، یعنی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان یا اتحادیه صنفی شود.

اخیراً سامانه هوشمند رسیدگی به شکایات از کسب و کارهای اینترنتی و داوری جمعی بر خط راه اندازی شده است. بر این اساس سازمان توسعه تجارت الکترونیک بخش شکایات سامانه اینماد را بازنویسی کرده است. خریداران در مرحله اول و پیش از اینکه وارد فرآیند خرید و شکایت شوند، بهتر است پیش از خرید اینترنتی کالا، اطلاعات شناسنامه‌ای و تخلفات را بررسی کنند و اگر رتبه اعتماد فروشگاه اینترنتی پایین بود، بهتر است گزینه پرداخت در محل انتخاب شود. اما اگر بعد از خرید مشکلی ایجاد شد، مشتری می‌تواند در همان بخش اطلاعات شناسنامه‌ای اینماد گزینه ثبت شکایت را انتخاب کند و وارد مسیر شکایت شود. تعرفه داوری شکایت نیز بین دو تا ۲۰ درصد بسته به ارزش کالا و نوع تخلف است که ابتدا شاکی و در نهایت متخلف باید آن را پرداخت کنند. در این سامانه، برای جلوگیری از ثبت شکایت صوری و پیشگیری از تحمیل هزینه به کسب و کارها، ثبت شکایت صرفاً بر مبنای اطلاعات تراکش پرداخت و استعلام از بانک مرکزی انجام می‌شود.

بعد از ثبت شکایت و استعلام تراکش پرداخت اینترنتی یا کار تخوان، ابتدا شکایت به کسب و کار ابلاغ و فرآیند مذاکره بین خریدار و کسب و کار در بستر سامانه انجام می‌شود. اگر اختلاف بر طرف نشود، خریدار می‌تواند خواستار ارجاع پرونده به مراجع رسیدگی‌کننده، یعنی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان یا اتحادیه صنفی و غیره باشد. در این شرایط پرونده به صورت هوشمند به مرجع ذیربط ارسال می‌شود. همچنین برای ارتقای عملکرد، در بازنویسی سامانه با انجام مطالعات تطبیقی، روش حل اختلاف جایگزین به ویژه به صورت حل اختلاف بر خط و به نوبت سازی آن در چارچوب قوانین و مقررات کشور در نظر گرفته شده و در نهایت سامانه بر خط حل اختلاف جمعی به عنوان بخشی از سامانه هوشمند و رسیدگی به شکایات، با همکاری وزارت دادگستری، معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه و معاونت حقوقی ریاست جمهوری و بخش خصوصی از جمله مرکز داوری انشاق بازرگانی ایران طراحی و اجرا شده است.

در این سامانه حل و فصل اختلافات بر اساس داوری بدون نیاز به رسیدگی قضایی و شبهه قضایی انجام می‌شود و علاوه بر ضمانت اجرایی اداری، قابلیت اجرا از طریق قوه قضاییه نیز دارد. بنابراین اگرچه ثبت و رسیدگی به شکایات در سامانه اینماد بدون تولید پرونده‌های متعدد در مراجع قضایی و شبه قضایی تکمیل و از طریق فرآیند داوری طی حداکثر سه هفته به رای لازم‌الاجرا منتهی می‌شود.

### حداقل سرعت اینترنت به ۳۰ مگ می‌رسد

معاون وزیر ارتباطات از نهایی شدن مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات برای تخصیص ۵ درصد درآمد اپراتورهای موبایل به توسعه شبکه دسترسی فیبرنوری خبر داد و گفت: این مصوبه باید به تأیید هیات دولت برسد. صادق عباسی شاهرکه در کنفرانس ظرفیت‌شناسی ملی اطلاعات که با رویکرد توسعه شبکه اینترنت ثابت مبتنی بر فیبرنوری، صبح امروز در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد، از نهایی شدن مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات برای هدف‌گذاری ایجاد و توسعه شبکه دسترسی فیبرنوری خبر داد و گفت: این مصوبه در هفته جاری ابلاغ خواهد شد.

وی با اشاره به اهداف تأمین دسترسی به ۲۰ میلیون پورت فیبرنوری تا پایان دولت، گفت: مطابق این هدف‌گذاری، اپراتورها موظف هستند که حداکثر در شعاع ۵۰۰ متری کاربر، تجهیزات فیبر را نصب کرده و ظرف مدت ۳۰ روز از زمان تقاضای کاربرد، نسبت به سرویس دهی اقدام کنند. رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ملک در این خدمات با سرعت دسترسی کاربران عنوان کرد و ادامه داد: حداقل سرعت در این سرویس باید ۳۰ مگابیت باشد. به این معنی که در پایان این برنامه ۳ ساله، ۱۰۰ درصد خانوار به این سرعت دسترسی داشته باشند. در همین حال هدف‌گذاری برای ۷۰ درصد کاربران، با سرعت بالای ۵۰ مگابیت است؛ برای ۵۰ درصد کاربران سرعت بالای ۱۰۰ مگابیت در نظر گرفته شده و در نهایت اینکه در پایان سال ۱۴۰۱ باید ظرفیت‌های گذاری اینترنت مبتنی بر فیبرنوری، برای ۱۰ درصد کاربران با سرعت گیگابیت بر ثانیه فراهم شود.

معاون وزیر ارتباطات با اشاره به بخش بندی انجام شده متناسب با مناطق جغرافیایی با چگالی جمعیت بالا و پایین و نیز زمان بندی متفاوت برای هر منطقه جغرافیایی، گفت: حمایت دولت در این پروژه به سمت مناطقی خواهد بود که درآمدزایی کمتری پیش‌بینی می‌شود و در ۸ کلانشهر برنامه‌ای برای حمایت مالی از اپراتورها وجود نخواهد داشت. وی نقش دولت در اجرای پروژه فیبرنوری منازل را رفع موانع عنوان کرد و با بیان اینکه این موانع هم‌اکنون شناسایی شده و با تأمین و شرداری‌ها وارد مذاکره می‌شویم، خاطر نشان کرد: مطابق قانون برنامه ششم توسعه شهرداری‌ها باید امکاناتشان را در اختیار سایر بخشها بگذارند و در برنامه بودجه سال ۱۴۰۱ نیز به رگولاتوری اجازه داده شده که برای استفاده از این امکانات تعرفه گذاری کند. در همین حال استفاده از فیبر هوایی شرکت توانیر نیز سرعت اجرای این پروژه را بالا می‌برد.

عباسی شاه‌کوه با اشاره به اهمیت حمایتی مدنظر برای اپراتورهای متقاضی پیاده سازی پروژه فیبرنوری گفت: ما با شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات ارتباطی در این زمینه همکاری داریم و با عقد قرارداد با این شرکت‌ها، بهره‌برداری از این بخش انجام می‌دهیم. وی با بیان اینکه مطابق زمان بندی صورت گرفته در سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۵ میلیون پورت دسترسی فیبرنوری، در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۷ میلیون پورت و در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۸ میلیون پورت با سرعت فیبرنوری در کشور ایجاد می‌شود، اظهار داشت: در این پروژه ملی، مهمترین دغدغه ما مخابرات است تا اپراتورهای دیگر بتوانند از امکانات ملی این شرکت، بهره‌برداری کنند. چالش بعدی نیز تقسیم کار است تا سرمایه‌گذاری موزای صورت‌نگیرد و شاهد رشد متوازن در کشور در اجرای این پروژه باشیم.

News.kasbkar@gmail.com



کارشناس مرکز پژوهشهای مجلس‌کسه از وی به عنوان یکی از طراحان طرح صیانت نام برده می‌شود در نشست کلاب هاوس با موضوع اینکه طرح صیانت چه بلایی بر سر اقتصاد ایران می‌آورد، تأکید کرد: این طرح به دنبال فیلتر اینترنت نیست و منتقدان اطلاع کافی از ماهیت این طرح ندارند. به گزارش خبرآنلاین، یوسف مرادی که در این نشست تأکید کرد فعلا سمتی ندارد، و از مهر ماه فعالیت را عهده‌دار نیست، در دفاع از طرح صیانت در کلاب هاوس خبرآنلاین حضور یافت و گفت: من این روزها فقط به عنوان یک ایرانی صحبت می‌کنم مسئولیت حقوقی ندارم اما وقتی اسم طرح صیانت را می‌شنوم حالم بد می‌شود و حس بدی می‌گیرم.

وی در توضیح این مطلب افزود: این طرح که این روزها به طرح صیانت که حالا به طرح تنظیم مقررات تغییر نام داده، طرحی است که به حوزه حکمرانی مربوط است اما می‌بینیم کسانی مخالف طرح هستند که اصلاً آشنایی با بعد حکمرانی ندارند. مرادی با تأکید بر اینکه اصلاح‌قار نیست این طرح منجر به فیلترینگ نشود، تأکید کرد: با توجه به هزینه سنگینی که ایجاد شده من شخصاً مخالفت تصویب این طرح در مجلس هستم و فکر می‌کنم این طرح باید در شورای عالی فضای مجازی مصوب شود.

وی با اشاره به اینکه همین حالا نیز مصوبات شورای عالی فضای مجازی در حکم مصوبات مجلس شورای اسلامی است، گفت: تنها چیزی که وجود دارد این است که این مصوبات ضمانت اجرایی ندارد، و به عبارت دیگر مجلس تنها باید بخشی از طرح صیانت را مصوب کند که به مصوبات شورای عالی فضای مجازی ضمانت اجرایی بدهد. به گفته وی با شرایط ایجاد شده اصلاً به صلاح نیست این موضوع در مجلس به تصویب برسد.

مرادی در بخش دیگری از سخنانش گفت: قلب طرح صیانت به کمیسیون عالی تنظیم مقررات مرتبط است و این کمیسیون نیز زیر نظر شورای عالی فضای مجازی است. از سوی دیگر رییس شورای عالی فضای مجازی نیز کسی نیست جز رییس جمهوری که در شرایط کنونی آقای ریسی هستند. او افزود: به گفته خود آقای ریسی دختر ایشان در ایبنتاگر کسب و کاری دارند و از این زاویه نیز با موضوع کسب و کار در فضای مجازی آشنا هستند پس چنین فردی طبیعتاً از این زاویه نیز وارد نمی‌شود که بخواهد ایبنتاگر ام را ببندد.

وی با تأکید بر اینکه منتقدان اصلاً با موضع حکمرانی آشنا نیستند، گفت: بخش مهمی از این افراد کارشناس

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت که بیش از ۱۲۰ روستای جیرفت و عنبرآباد تا پایان سال ۱۴۰۱ که شبکه پایدار و پرسرعت متصل خواهند شد.

عباسی زارع‌پور در صفحه ایبنتاگر ام خود، با اشاره به حضور اعظمی، نماینده مردم جیرفت و عنبرآباد برای بررسی مسائل ارتباطی این حوزه، بیان کرد: جدیدت ایبنتاگر ام عزیز و دیرگوشه نمایندگان مجلس برای پیگیری تکمیل و ترمیم نواقص ارتباطی روستاهای حوزه انتخابیه خود و برنامه اجرایی و زمان بندی اتصال روستاهای باقی‌مانده به شبکه

شرکت فاکسکان که تولیدکننده قراردادی محصولات ایل است، فعالیت پایگاه‌هایش در ششزن را به دنبال اعلام قرنطینه در ششزن متوقف کرد. فاکسکان در نشن دفتر مرکزی و در گوانتان یک پایگاه تولیدی مهم دارد. این شرکت توانایی در بیانیه‌های اعلام کرد فعالیت‌هایش در این دو پایگاه را معلق و تولیدش را برای کاهش تأثیر این اختلال، به مراکز دیگر منتقل کرده است. فاکسکان مدت تعلیق فعالیت این مرکز را مشخص نکرد. دولت چین

مقامات ژاپن به صراف‌های رمزارز دستور دادند مبادلات مربوط به دارایی‌های رمزارز که مشمول تحریم‌ها علیه روسیه و بلاروس قرار دارند را انجام ندهند. این اقدام پس از بیانیه روز جمعه کشورهای عضو گروه G۷ صورت می‌گیرد که اعلام کردند تحریم‌های غربی هزینه‌هایی را به عوامل روسی غیرقانونی که از دارایی‌های دیجیتال برای افزایش و انتقال ثروت خود استفاده می‌کنند، تحمیل خواهد کرد.

نگرانی‌های رو به رشدی در میان اقتصادهای توسعه‌یافته گروه G۷ وجود دارد که

ایلان مسک، مدیرعامل تسلا اظهار کرد که خودروهای الکتریکی آمریکایی و شرکت موشکی اسپیس ایکس با فشار تومری قابل توجهی در مواد خام و لجستیک مواجه هستند. مسک در توییته در مورد چشم‌انداز نرخ تورم سوال کرد و گفت که شرکت‌های او تنها نیستند و مقاله‌ای را بازنشر کرد که در آن

### طرح صیانت نوعی خودتحریمی دیجیتال است

## قراری برای فیلترینگ نیست



آی تی هستند، حالا مثل این می‌ماند که ما خواهیم از زاویه حکمرانی قانون راهنمایی و رانندگی بنویسیم افرادی که تعمیرکار خودرو هستند، بیابند در این مورد نظر بدهند در حالی که اصلاً موضوع به آنها ربط ندارد. وی با ذکر مثال دیگری گفت: وقتی درباره حقوق اطفال قانون می‌نویسیم نمی‌شود پزشکان اطفال نظر بدهند ، اینجا هم وقتی از زاویه حکمرانی نظر می‌دهیم نباید این افراد وارد ماجرا بشوند چون سواد حقوقی لازم برای دیدن و درک مطلب از زاویه حکمرانی را ندارند. مرادی با اشاره به اینکه فضای مجازی ابزار نیست بلکه زمین بازی است، گفت: برداشت برخی از طرح صیانت فیلترینگ است این در حالی است که در این نشست بدان معنا نیست که چیزی فیلتر شود بلکه به این معناست که کاربر جدیدی یا خط‌مشی ترافیکی جدید اجازه ورود نداشته باشد. به هر حال سیاستگذاری دو بخش است، یک بخش برای نرم‌افزار موجود و کاربر کنونی و یک بخش مرتبط با نرم‌افزار جدید و کاربر جدید می‌شود.

### ❌ صیانت در حکم تحریم داخلی است

در بخش دیگری از این نشست حامد بیدی ، طراح و مدیرعامل استارت‌آپ و مخالف طرح صیانت گفت: واقعیت این است که این طرح به صورت واضح و روشن به دنبال کنترل فضای مجازی است، هرچند با نام‌هایی مثل خط‌مشی ترافیک اینترنت آن را در قالب ایهام بیان می‌کنند اما به دنبال اعمال این کنترل به بدترین شکل ممکن است. من توصیه می‌کنم طراحان و موافقان این طرح افکار عمومی را جدی بگیرند. تاریخ به ما نشان داده که چه اتفاقات بدی رخ می‌دهد وقتی مردم احساس کنند به آن‌ها توهین و بی‌توجهی می‌شود.

وی افزود: یکی از مسائلی که در بسیاری از کشورهای دنیا بدهی محسوب می‌شود امکان مراد و تجارت بین‌المللی و استفاده از بازارهای منطقه‌ای و خارجی است که ما به لحاظ تحریم‌ها این امکان را نداشته‌ایم. همه ما می‌دانیم که تحریم‌ها چه ضربه سنگینی به ما زده و تا چه اندازه باعث افت اقتصاد ما شده است. بنابراین، مشکلات اقتصادی کشور ما پیش از مطرح شدن طرح صیانت رخ داده است. با این حال، حتی اگر با انجام مذاکرات، کل تحریم‌های خارجی رفع و مراد و مالی ما با جهان از سر گرفته شود، طرح صیانت مانع از آن می‌شود.

بیدی تصویب طرح صیانت را نوعی خودتحریمی دیجیتال دانست و گفت: با این طرح، خودمان پلتفرم‌هایی را که بخش عمده‌ای از اقتصاد جهان روی آن شکل می‌گیرد، از شهروند ایرانی می‌گیریم و یک خودتحریمی دیجیتال اعمال می‌کنیم. من اثرات اقتصادی تصویب طرح صیانت برای شهروندان را همسنگ با اثر تحریم‌های بین‌المللی می‌دانم. با طرح فقط یک منتقد صرف نبودیم.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

اسلامی به انتقاد از عملکرد نمایندگان در تدوین این طرح بدون در نظر گرفتن خواست اکثریت مردم پرداخت: متأسفانه وضعیت به گونه‌ای است که هرچه اکثریت مردم با آن موافق هستند در مجلس خلاف آن رفتار می‌شود. نه‌تنها نظرات ما بلکه نظر خود مرکز پژوهش‌های مجلس نیز مورد نظر دوستان قرار نمی‌گیرد. ما برخی از دغدغه‌هایی که باعث تدوین طرح صیانت شده است، قبول داریم. ما قبول داریم که در فضای مجازی باید قانون گذاری بشود ولی طرح صیانت را که از طرف کمیسیون فرهنگی تهیه شده اصلاً قبول نداریم و نظرمان این نیست که با یک قانون تمام مشکلات حل می‌شود. شاید چندین قانون در حوزه‌های مختلف لازم باشد که باید توسط متخصصان پیشنهاد داده شود. ما آماده‌ایم که با هماهنگی وزارت ارتباطات موتنی را بنویسیم و ارائه دهیم. بنابراین، ما فقط یک منتقد صرف نبودیم.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

اسلامی به انتقاد از عملکرد نمایندگان در تدوین این طرح بدون در نظر گرفتن خواست اکثریت مردم پرداخت: متأسفانه وضعیت به گونه‌ای است که هرچه اکثریت مردم با آن موافق هستند در مجلس خلاف آن رفتار می‌شود. نه‌تنها نظرات ما بلکه نظر خود مرکز پژوهش‌های مجلس نیز مورد نظر دوستان قرار نمی‌گیرد. ما برخی از دغدغه‌هایی که باعث تدوین طرح صیانت شده است، قبول داریم. ما قبول داریم که در فضای مجازی باید قانون گذاری بشود ولی طرح صیانت را که از طرف کمیسیون فرهنگی تهیه شده اصلاً قبول نداریم و نظرمان این نیست که با یک قانون تمام مشکلات حل می‌شود. شاید چندین قانون در حوزه‌های مختلف لازم باشد که باید توسط متخصصان پیشنهاد داده شود. ما آماده‌ایم که با هماهنگی وزارت ارتباطات موتنی را بنویسیم و ارائه دهیم. بنابراین، ما فقط یک منتقد صرف نبودیم.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

❌ کسب و کارهای نوپا در معرض آسیب در ادامه این نشست، رئیس نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران تأکید کرد مردم و آسیب به کسب‌وکارهای آنلاین را نامطلوب‌ترین تأثیر این طرح دانست و گفت: مهم‌ترین تأثیر طرح صیانت بر اقتصاد کشور، تأثیری است که بر کسب‌وکارهای نوپا خواهد داشت؛ کسب‌وکارهایی که اتفاقاً در دوران پلتفرمیفیکیشن می‌تواند اقتصاد کشور را توسعه دهد. ما به نفع، کشاورزی و بسیاری از صنایع هزینه‌بر دسترسی نداریم؛ امیدمان همین جوانان و کسب‌وکارهای نو هستند. اما طرح صیانت به‌طور مستقیم همین افراد را هدف گرفته و امید آینده این افراد را دچار آسیب کرده است.

